
NUOVO ANNO,
NUOVE SCADENZE E 
IMPORTANTI
NOVITA’

Bollettino degli organi direttivi
dell’UNIONE ARTIGIANI
di Bergamo e Provincia
Aderente a CONFINDUSTRIA Bergamo
Aderente a ASSOARTIGIANI di Confindustria
N° 1 - Gennaio 2021 – ANNO LXXII
Chiuso in redazione il 27/01/2021

Editrice UNIONE SERVIZI S.r.l. (Unico Socio)
24126 Bergamo – Via Autostrada, 32
Tel. 035 238.724 - Fax 035 218.457
unione@artigianibergamo.it
www.artigianibergamo.it

Direttore Responsabile: Dott. ALBERTO GOZZI

AUTORIZZAZIONE
Tribunale di Bergamo n. 160/49 del 16/11/1949

STAMPA
UNIONE SERVIZI s.r.l.
24126 Bergamo
Tel 035 23.87.24 

L’energia creativa di
Manzù simbolo del
significato profondo
dell’Unione Artigiani

STRATEGIE
SOLUZIONI
SERVIZI

UNIONE ARTIGIANI
CONFINDUSTRIA BERGAMO

FISCALE

LAVORO

Nonostante le grandi difficoltà che molte imprese stanno affrontando a causa della pandemia,
Unione Artigiani è sempre accanto ai propri associati fornendo il massimo supporto per 
riuscire a destreggiarsi nelle molteplici novità in ambito fiscale e del lavoro.
Nella prossime pagine analizziamo alcune delle principali news.
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CREDITO D’IMPOSTA PER LE LOCAZIONI – NUOVO MODELLO PER LA CESSIONE
Il provv. Agenzia delle Entrate 14.12.2020 n. 378222 ha:

  aggiornato il modello per la comunicazione della cessione dei crediti d’imposta per le locazioni, includendo tra i mesi che possono 
essere ceduti anche i mesi da luglio a dicembre 2020;

  consentito che la comunicazione della cessione possa avvenire anche tramite intermediari abilitati.

CREDITO D’IMPOSTA PER LE LOCAZIONI
Si ricorda che l’art. 28 del DL 34/2020 riconosce un credito d’imposta sui canoni di locazione degli immobili ad uso non abitativo destinati allo 
svolgimento dell’attività industriale, commerciale, artigianale, agricola, di interesse turistico o all’esercizio abituale e professionale dell’attività di 
lavoro autonomo:
 ai soggetti esercenti attività d’impresa, arte e professione con ricavi o compensi non superiori a 5 milioni di euro nel periodo d’imposta 
precedente (tale condizione non opera per strutture alberghiere, termali e agrituristiche, agenzie di viaggio e turismo e tour operator);
 a condizione che nel mese di riferimento abbiano subito una diminuzione del fatturato o dei corrispettivi di almeno il 50% rispetto allo 
stesso mese del periodo d’imposta precedente (tale condizione non opera per i soggetti che hanno iniziato l’attività a partire dall’1.1.2019, 
nonché per i soggetti che hanno il domicilio fiscale o la sede operativa nel territorio di Comuni colpiti da eventi calamitosi con stato di 
emergenza già in vigore alla data di dichiarazione dello stato di emergenza da COVID-19, avvenuta il 31.1.2020).

Il credito d’imposta viene riconosciuto:
 in  misura pari  al  60%  dell’ammontare mensile del  canone di  locazione, di leasing o di concessione di immobili ad uso non abitativo 
destinati allo svolgimento dell’attività industriale, commerciale, artigianale, agricola, di interesse turistico o all’esercizio abituale e professionale 
dell’attività di lavoro autonomo;
 in misura pari al 30% dei canoni relativi a contratti di servizi a prestazioni complesse o di affitto d’azienda, comprensivi di almeno un 
immobile ad uso non abitativo destinato alle attività sopra indicate.

Alle imprese esercenti attività di commercio al dettaglio con ricavi e compensi superiori a 5 milioni di euro nel 2019, in presenza delle altre 
condizioni, il credito spetta nella misura “ridotta” del 20% o 10%.

UTILIZZO DEL CREDITO
Il credito d’imposta può essere:
 utilizzato in compensazione nel modello F24 (codice tributo “6920”), presentato esclusivamente tramite i servizi telematici dell’Agenzia 
delle Entrate, successivamente all’avvenuto pagamento del canone;
 utilizzato nella dichiarazione dei redditi relativa al periodo d’imposta di sostenimento della spesa;
 ceduto, anche parzialmente, ad altri soggetti, compresi gli istituti di credito, nonché al locatore stesso (in quest’ultimo caso occorre 
pagare solo la differenza tra canone dovuto e credito d’imposta).

CESSIONE DEL CREDITO
Affinché la cessione del credito d’imposta sia efficace, è necessario che sia comunicata dal cedente all’Agenzia delle Entrate mediante un 
apposito modello. Dal giorno lavorativo successivo alla comunicazione della cessione, previa accettazione comunicata dal cessionario 
attraverso il sito dell’Agenzia, il cessionario può utilizzare il credito in compensazione tramite il modello F24 (codice tributo “6931”).
Con il provv. Agenzia delle Entrate 1.7.2020 n. 25739 era stato approvato il modello per la comunicazione della cessione del credito d’imposta, 
da utilizzare dal 13.7.2020 al 31.12.2021. Il modello contemplava i mesi da marzo a giugno 2020.
Il credito d’imposta sui canoni di locazione di immobili ad uso non abitativo, inizialmente previsto per i mesi di marzo, aprile e maggio 2020 
(aprile, maggio e giugno 2020 per le strutture turistico ricettive con attività solo stagionale) è stato però in seguito esteso:
 ai mesi di giugno 2020 e (per gli stagionali) luglio 2020 (art. 77 co. 1 lett. b) del DL 104/2020);
 per le imprese turistico ricettive, fino al 31.12.2020 (art. 77 co. 1 lett. b-bis) del DL 104/2020);
 ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 2020, limitatamente ad alcuni specifici soggetti, indipendentemente dal volume di ricavi e 
compensi registrato nel periodo d’imposta precedente (artt. 8 e 8-bis del DL 137/2020).

Nonostante tali norme abbiano esteso i mesi di spettanza del credito d’imposta, il modello per la comunicazione della cessione non era stato 
ancora aggiornato, rendendo operativamente impossibile la cessione del credito.

NUOVO MODELLO DI COMUNICAZIONE DELLA CESSIONE DEL CREDITO
Il provv. Agenzia delle Entrate 14.12.2020 n. 378222 ha quindi aggiornato il modello per la comunicazione della cessione del credito d’imposta 
per le locazioni, redendo possibile la cessione del credito anche per i mesi da luglio a dicembre 2020.
Il nuovo modello può essere utilizzato, in luogo del “vecchio” modello (approvato con il provv. 1.7.2020 n. 25739), a decorrere dal 14.12.2020.
Si ricorda che la comunicazione dell’avvenuta cessione dei crediti d’imposta va inviata tra il 13.7.2020 e il 31.12.2021.

Si segnala, inoltre, che l’art. 1 co. 602 della L. 30.12.2020 n. 178 (legge di bilancio 2021) ha ulteriormente esteso il credito d’imposta, per le 
sole imprese turistico-ricettive, le agenzie di viaggio e i tour operator, fino al 30.4.2021. Il modello per la cessione non è ancora stato 
ulteriormente aggiornato per consentire la cessione per i mesi del 2021.

COMUNICAZIONE INVIATA DAGLI INTERMEDIARI
Il provv. Agenzia delle Entrate 14.12.2020 n. 378222 consente di inviare la comunicazione dell’avvenuta cessione dei crediti d’imposta per la 
locazione (art. 28 del DL 34/2020) e per “botteghe e negozi” (art. 65 del DL 18/2020) avvalendosi di un intermediario abilitato (possibilità che, 
pur normativamente prevista, non aveva ancora avuto attuazione).

2 Mensile dell’Unione Artigiani di Bergamo e Provincia 

n° 1 - Gennaio 2021 - anno LXXII



3 Mensile dell’Unione Artigiani di Bergamo e Provincia 

n° 1 - Gennaio 2021 - anno LXXII

l'artigianato bergamasco n°5 Settembre 2020_5.qxp  16/09/20  9.48  Pagina 3

FATTURE ELETTRONICHE - NUOVI TERMINI E MODALITÀ DI ASSOLVIMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO

Il DM 4.12.2020, pubblicato sulla G.U. 19.12.2020 n. 314, ha stabilito nuovi termini di versamento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche 
e definito nuove modalità di assolvimento dell’imposta per le fatture elettroniche transitate mediante il Sistema di Interscambio (SdI).

DECORRENZA
Le  nuove  disposizioni si  applicano a decorrere dalle fatture elettroniche emesse dall’1.1.2021.

NUOVI TERMINI DI VERSAMENTO
In base alle nuove disposizioni, il pagamento dell’imposta di bollo relativa alle fatture elettroniche emesse nel primo, terzo e quarto trimestre 
solare è dovuto entro l’ultimo giorno del secondo mese successivo (art. 6 co. 2 del DM 17.6.2014, come modificato dall’art. 1 del DM 
4.12.2020).
In relazione alle fatture elettroniche emesse nel 2021, i termini scadono quindi:
 il 31.5.2021, in relazione al primo trimestre (gennaio-marzo) 2021;
 il 30.11.2021, in relazione al terzo trimestre (luglio-settembre) 2021;
 il 28.2.2022, in relazione al quarto trimestre (ottobre-dicembre) 2021.

Il versamento dell’importo dovuto relativamente alle fatture elettroniche emesse nel secondo trimestre solare, invece, deve essere eseguito 
entro l’ultimo giorno del terzo mese successivo.
In  relazione  al  secondo  trimestre  (aprile-giugno)  2021,  il  termine  scade  quindi  il 30.9.2021.

Imposta non superiore a 250,00 euro

Se l’imposta dovuta per le fatture elettroniche emesse nel primo trimestre non supera l’importo di 250,00 euro, il versamento può essere 
effettuato entro il termine previsto per il secondo trimestre.
Laddove l’imposta complessivamente dovuta per le fatture elettroniche emesse nei primi due trimestri non superi ancora l’importo di 250,00 
euro, il versamento può essere effettuato per entrambi i trimestri entro il termine previsto per il terzo trimestre.

INTEGRAZIONE DELLE FATTURE DA PARTE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
Relativamente alle fatture elettroniche inviate mediante il Sistema di  Interscambio dall’1.1.2021, l’Agenzia delle Entrate procede, per ciascun 
trimestre, sulla base dei dati in proprio possesso, ad integrare le fatture che non riportano l’indicazione dell’imposta di bollo, qualora questa 
risulti dovuta. 
Entro il giorno 15 del primo mese successivo al trimestre, l’informazione viene messa a disposizione del cedente/prestatore o dell’inter- 
mediario delegato.
Quest’ultimo, qualora ritenga che, relativamente a una o più fatture integrate dall’Agenzia delle Entrate, non risultino i presupposti per il 
versamento dell’imposta di bollo, può variare i dati comunicati entro l’ultimo giorno del primo mese successivo alla chiusura del trimestre. 
Con riferimento al secondo trimestre, la variazione dati può essere effettuata entro il 10 settembre dell’anno di riferimento.

L’Agenzia delle Entrate rende, quindi, noto al cedente/prestatore o all’intermediario delegato, entro il giorno 15 del secondo mese successivo 
alla chiusura del trimestre, l’ammontare dell’imposta di bollo complessivamente dovuta sulle fatture elettroniche inviate tramite il Sistema di 
Interscambio in ciascun trimestre solare. 
Il termine è prorogato al 20 settembre dell’anno di riferimento per le fatture elettroniche inviate mediante SdI nel secondo trimestre solare 
dell’anno.
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Questa tessera
è tre volte speciale

Capillarmente presente in tutto il territorio della Provincia
Delegazione di TREVIGLIO
Viale Montegrappa, 28 – Tel. 0363.49728 / 301900

Delegazione di ZOGNO
Via XXIV Maggio, 2 – Tel. 0345.92.301

Delegazione di PIAZZA BREMBANA
Via Belotti, 48 – Tel. 0345.81.464

Delegazione di ROMANO DI LOMBARDIA
P.le Fiume (angolo via Cavagnari) – Tel. 0363.918.546

Recapiti: Fontanella - Via Mazzini, 57
Palosco - Via San Lorenzo, 13

Delegazione di CALUSCO D’ADDA
Via Rivierasca, 57 – Tel. 035.793.954

Delegazione di CHIUDUNO
Via C. Battisti, 40 – Tel. 035.838.968

Delegazione di CISANO BERGAMASCO
Via Roma, 46 – Tel. 035.436.3476

Delegazione di CLUSONE
Via S. Defendente, 34 – Tel. 0346.25.489

Delegazione di GAZZANIGA
Via Gelmi, 7 – Tel. 035.714.096

Delegazione di COLOGNO AL SERIO
Via Bergamo, 35 – Tel. 035.487.2414

Delegazione di LOVERE
Via Matteotti, 3 – Tel. 035.962.095

DURC e VISURE CAMERALI si possono richiedere direttamente dai nostri uffici

Delegazione di DALMINE
Via Bachelet, 3 – Tel. 329.8438205

BERGAMO - Via Autostrada, 32- Tel. 035.238724 - Fax. 035.218457 

unione@artigianibergamo.it - www.artigianibergamo.it/contatti

...all’ingresso della Bergamo che produce...

@ArtigianiBg @ArtigianiBg

Anche sui social:
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Anche per l’anno 2021, una tariffa, trasparente e omnicomprensiva.

Soprattutto in questo momento di grande difficoltà, con la tessera 
dell’Unione Artigiani puoi rivolgerti ai nostri uffici per qualsiasi 
problema si presenti ogni giorno nella gestione della tua attività.

Presso la nuova sede centrale di Bergamo in Via Autostrada o al più 
vicino ufficio di zona, avrai sempre risposte chiare, veloci e 
competenti.
La titolarità da diritto a ricevere tutti i servizi dell’Unione sulle 
questioni amministrative, sul fabbisogno finanziario per lo sviluppo 
dell’impresa, sulle incombenze fiscali, previdenziali, legali, sanitarie e 
per la sicurezza.

Il loro costo è sempre contenuto e convenzionato, alcuni interventi, 
come il check up sul testo unico sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, 
sono invece del tutto gratuiti.

Le quote associative dell’Unione Artigiani si intendono valevoli per 
ogni Azienda, indipendentemente dal numero dei Socie e soprattutto, 
non comportano il pagamento di ulteriori oneri aggiuntivi, per certi 
aspetti, occulti tramite INPS o INAIL.

Nel portafoglio di agevolazioni offerte è inserito un vantaggioso 
accordo con i gestori PEC (Posta Elettronica Certificata) e firma 
digitale per poter fornire a ciascuna impresa associata il proprio 
indirizzo di mail certificata e rilasciare il dispositivo di firma in tempo 
reale.
Con l’Unione Artigiani di Bergamo hai fatto la scelta giusta.
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Importanti novità in materia di lavoro
LEGGE DI BILANCIO: NOVITA’ IN TEMA DI RAPPORTO DI LAVORO
(L. 178 del 30.12.2020 – G.U. 322 S.U. 46/L del 31.12.2020 – Ministero del Lavoro, Sito Internet)

In attesa di chiarimenti sulle novità introdotte dalla Legge di Bilancio 2021, con la presente si ritiene opportuno anticipare, in attesa di futuri 
chiarimenti interpretativi, le principali novità introdotte in tema di rapporto di lavoro:

Esonero contributivo per le assunzioni a tempo indeterminato per giovani e donne : è riconosciuto un esonero contributivo nella 
misura del 100%, per un periodo massimo di 36 mesi (elevati a 48 mesi per assunzioni in sedi produttive ubicate in Abruzzo, Molise, 
Campania, Basilicata, Sicilia, Puglia, Calabria e Sardegna) per le nuove assunzioni a tempo indeterminato e per le trasformazioni dei contratti 
a tempo determinato in contratti a tempo indeterminato, effettuate nel biennio 2021-2022, nel limite massimo di importo pari a 6.000 euro 
annui, con riferimento ai soggetti che non abbiano compiuto il trentaseiesimo anno di età. 
Analogo incentivo è previsto per le assunzioni di donne che comportino un incremento occupazionale netto.

Fondo per l'esonero parziale dai contributi previdenziali per lavoratori autonomi e professionisti : è istituito un fondo per l'esonero 
parziale dei contributi previdenziali dovuti nel 2021 dai lavoratori autonomi e dai professionisti che abbiano percepito nel periodo d'imposta 
2019 un reddito complessivo non superiore a €. 50.000 e abbiano subito un calo del fatturato o dei corrispettivi nell'anno 2020 non inferiore al 
33% rispetto a quelli del 2019.

Sospensione dei versamenti contributivi per le federazioni sportive nazionali, gli enti di promozione sportiva e le associazioni 
e società sportive professionistiche e dilettantistiche: sono sospesi i versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali per le 
federazioni sportive nazionali, gli enti di promozione sportiva e le associazioni e società sportive professionistiche e dilettantistiche in relazione 
ai rapporti di lavoro sportivo instaurati con atleti, allenatori, istruttori, direttori tecnici, direttori sportivi, preparatori atletici e direttori di gara 
relativamente alle scadenze di gennaio e febbraio 2021.

Rinnovo dei contratti a tempo determinato: è prorogato fino al 31.03.2021 il termine fino al quale i contratti a tempo determinato 
possono essere rinnovati o prorogati, fermo restando il limite complessivo di 24 mesi, per un periodo massimo di 12 mesi e per una sola volta 
anche in assenza delle causali previste dal Decreto Dignità.

Proroga dei trattamenti di integrazione salariale: sono prorogate la cassa integrazione ordinaria, l'assegno ordinario e la cassa 
integrazione in deroga per una durata massima di ulteriori dodici settimane. 
Le dodici settimane devono essere collocate nel periodo compreso tra l’ 01.01.2021 e il 31.03.2021 per i trattamenti di cassa integrazione 
ordinaria e nel periodo compreso tra l’ 01.01.2021 e il 30.06.2021 per i trattamenti di assegno ordinario e di cassa integrazione salariale in 
deroga.

Esonero contributivo per i datori di lavoro che non fanno richiesta di trattamenti di integrazione salariale : è riconosciuto 
l'esonero dal versamento dei contributi previdenziali (pari alle ore di integrazione salariale già fruite nei mesi di maggio e giugno 2020) per un 
periodo massimo di otto settimane da fruirsi entro il 31.03.2021 nei confronti dei datori di lavoro privati, con esclusione di quelli del settore 
agricolo, che non richiedano trattamenti di integrazione salariale. 

Blocco dei licenziamenti: è esteso al 31.03.2021, alle medesime condizioni in vigore fino al 31.01.2021, il divieto di licenziamento per 
motivi economici.

Programma «Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori» (GOL): è istituito il programma «Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori» 
(GOL) finalizzato ad incentivare l'inserimento nel mondo del lavoro dei beneficiari del Reddito di cittadinanza, dei disoccupati percettori di 
NASpI, dei lavoratori in cassa integrazione in transizione attraverso politiche attive basate sulle specifiche esigenze.

Proroga APe Sociale: è estesa fino al 31.12.2021.

Congedo obbligatorio di paternità: è incrementata da 7 a 10 giorni la durata del congedo obbligatorio concesso al padre lavoratore 
dipendente per l'anno 2021 da fruire nei primi cinque mesi dalla nascita del figlio.
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COVID-19 – Apertura e orari Sede e Delegazioni

In conseguenza del DPCM del 14 gennaio, informiamo che la Sede centrale e le nostre Delegazioni nella bergamasca saranno aperte al 
pubblico: parzialmente e esclusivamente per adempimenti urgenti ed indifferibili che necessitino della presenza fisica, in questi orari:

    lunedì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:00 alle 17:00;
    martedì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:00 alle 17:00;
    mercoledì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:00 alle 17:00;
    giovedì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:00 alle 17:00;
    venerdì dalle 8:30 alle 12:30.

Per l'accesso è necessario prendere appuntamento per distanziare adeguatamente le presenze ed è obbligatorio l'uso della mascherina per 
poter entrare negli uffici, oltre rispettare le indicazioni più aggiornate a livello governativo e regionale sul COVID-19.

Si tratta di una misura volta a tutelare la salute dei nostri Associati e dei nostri Dipendenti e per adeguarsi alle restrizioni di legge.

Ricordiamo che resta vivamente consigliato operare con collegamenti digitali: telefonici, videoconferenze, trasmissione dei documenti in 
formato digitale (scansioni, foto, pdf per email) e quant'altro consenta la continuità operativa in modo veloce ed efficiente, preservando allo 
stesso tempo la salute e la sicurezza di tutti. Il sistema Unione Artigiani è disponibile a supportare le imprese associate in ordine alla scelta ed 
alla fruizione delle necessarie applicazioni di collegamento internet più aggiornate.

Per tutte le componenti del "sistema Unione" restano comunque in vigore i precedenti presidi a distanza:

SEGRETERIA:
dal lunedì al giovedì dalle 8.30 alle 12.30 e dalle 14:00 alle 17:00
il venerdì mattina dalle 8.30 alle 12.30
unione@artigianibergamo.it
035-238724

AMMINISTRAZIONE:
dal lunedì al giovedì dalle 8.30 alle 12.30 e dalle 14:00 alle 17:00
il venerdì mattina dalle 8.30 alle 12.30
ivan.orlandi@artigianibergamo.it
035-19910817

INFORTUNI - UFFICIO PAGHE:
dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 12.30 e dalle 14:00 alle 17:00
assunzioni@artigianibergamo.it
035-19910854

DELEGAZIONI:
prendere contatto con il consueto ufficio di riferimento per concordate un appuntamento

SERVIZIO CREDITO - ARTIGIANFIDI:
il giovedì mattina dalle 8.30 alle 12.30
artigianfidi@artigianibergamo.it
035-245022

Ringraziamo per la collaborazione a tutela della salute di tutti. 

UNIONE ARTIGIANI
CONFINDUSTRIA BERGAMO

VITA
ASSOCIATIVA
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VIT

AMBIENTE

Scade il 31 Maggio 2021 il termine per presentare il Modello Unico di Dichiarazione ambientale, con riferimento al 2020.
Si raccomanda alle aziende di far pervenire i documenti al massimo entro il 30 Aprile 2021  o fissando appuntamento con la segreteria 
dell’Unione Artigiani o inoltrando la documentazione via mail all'indirizzo: unione@artigianibergamo.it

Chi deve presentare il MUD?
• Comunicazione Rifiuti

- Chiunque effettua a titolo professionale attività di raccolta e trasporto di rifiuti;
- Commercianti ed intermediari di rifiuti senza detenzione;
- Imprese ed enti che effettuano operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti;
- Imprese ed enti produttori iniziali di rifiuti pericolosi;
- Imprese ed enti produttori che hanno più di dieci dipendenti e sono produttori iniziali di rifiuti non pericolosi derivanti da lavorazioni industriali, 
da lavorazioni artigianali e da attività di recupero e smaltimento di rifiuti, fanghi prodotti dalla potabilizzazione e da altri trattamenti delle acque 
e dalla depurazione delle acque reflue e da abbattimento dei fumi (così come previsto dall'articolo 184 comma 3 lettere c), d) e g)).

• Comunicazione Veicoli Fuori Uso
• Comunicazione Imballaggi
• Comunicazione Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche
• Comunicazione Rifiuti Urbani, Assimilati e raccolti in convenzione
• Comunicazione Produttori di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche

Si ricorda inoltre che sono esclusi dall’obbligo di presentazione del MUD, in base alla Legge 28 dicembre 2015, le imprese agricole di cui 
all'articolo 2135 del codice civile, nonché i soggetti esercenti attività ricadenti nell'ambito dei codici ATECO 96.02.01, 96.02.02 e 96.09.02.

Per procedere con la compilazione, siete pregati di inoltrarci:
- REGISTRO di CARICO e SCARICO (con tutte le operazioni relative al 2020)
- FORMULARI di SMALTIMENTO (copia con peso verificato a destino)
- COPIA del MUD RELATIVO al 2020 (se non è stato fatto con Unione Artigiani)

E’ necessario compilare la DELEGA all'invio telematico del MUD (sono necessari tutti i dati), che trovate presso i nostri uffici.

       PER GLI ASSOCIATI 
      UNIONE ARTIGIANI

     SCONTO DEL 20%

PER I PARENTI DI ASSOCIATI 
UNIONE ARTIGIANI

 SCONTO DEL 15%
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